

**Demonstração de resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2017**

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2017		Var.	Var. %	
Pos	Neg			Real	Orç			
71		Vendas	3.807,33	4.500,00	-692,67	-15,4%	Merchandising novo	
72		Donativos / Quotas	920.386,45	890.859,54	29.526,91	3,3%	Aumento do valor médio do donativo	
72		Consignação 0,5% IRS	130.102,37	145.000,00	-14.897,63	-10,3%	Valor a receber em 2018	
72		Donativos Corporate	3.230,30	7.500,00	-4.269,70	-56,9%	Menos donativos embens ou serviços	
72		Eventos e Outros Serviços	1.346,04	4.000,00	-2.653,96	-66,3%	Menos receitas de eventos	
75		Subsídios à Exploração / Herança	16.174,96	12.600,00	3.574,96	28,4%	Sinal venda casa Herança	
		Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-4.652,73	-3.000,00	-1.652,73	55,1%	Produção de novo merchandising	
62		Fornecimentos e Serviços Externos	-305.646,10	-437.267,90	131.621,80	-30,1%	Ver Relatório Atividades (ações canceladas/adiadas e custos mais reduzidos)	
6227		Despesas Bancárias	-24.622,02	-19.200,00	-5.422,02	28,2%	Aumento do nº de débitos diretos e do valor das comissões	
63		Gastos com Pessoal - Equipa Executiva	-497.376,22	-525.582,04	28.205,82	-5,4%	Menos um director de departamento e entradas mais tarde que previsto	
63		Gastos com Pessoal - Equipa F2F e D2D	-105.892,86	-109.005,18	3.112,32	-2,9%	D2D in house	
63		Gastos com Pessoal - Comuns	-3.398,57	-4.346,92	948,35	-21,8%		
78		Outros rendimentos e ganhos	23.326,48	3.000,00	20.326,48	677,5%	D2D (desconto pronto pagamento) e excesso 0,5% IRS em 2016	
68		Quotizações Internacionais	-126.743,98	-98.500,00	-28.243,98	28,7%	Acerto da quota 2016 (30.226,50)	
68		Outros gastos e perdas	-15.015,61	-1.500,00	-13.515,61	901,0%	Contribuição Voluntária IS (10.000 €)	
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	15.025,84	-130.942,50	145.968,34	-111,5%		
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-21.480,28	-18.600,00	-2.880,28	15,5%	Aquisição de equipamento e software (site)	
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-6.454,44	-149.542,50	143.088,06	-95,7%		
79		Juros e rendimentos similares obtidos	2.796,91	3.600,00	-803,09	-22,3%		
69		Juros e gastos similares suportados	-15,80	-150,00	134,20	-89,5%		
		Resultado antes de impostos	-3.673,33	-146.092,50	142.419,17	-97,5%		
812		Impostos sobre o rendimento do período	-424,46	-900,00	475,54	-52,8%		
		Resultado líquido do período	-4.097,79	-146.992,50	142.894,71	-97,2%		

A Direção \_\_\_\_\_

O Contabilista Certificado \_\_\_\_\_

	Real	Orç		
Receitas	1.101.170,84	1.071.059,54	30.111,30	2,8%
Despesas	-1.105.268,63	-1.218.052,04	112.783,41	-9,3%
	-4.097,79	-146.992,50	142.894,71	-97,2%